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FjordOs – Ny Oslofjordmodell 
Oslofjorden har den høyeste kommersielle trafikktettheten blant Norges fjorder. Samtidig har 
ingen annen fjord tilnærmelsesvis like høy og økende befolkningstetthet rundt seg og en så høy 
tetthet av fritidsbåter. Dette gir utfordringer innen forvaltning, miljø og logistikk. I dette 
prosjektet skal vi utvikle en fjordmodell som skal møte behovet for kunnskap om drivbaner til 
uønskede utslipp til fjorden og virkningen av havneutbygging. Grunnpilaren i et slikt verktøy er en 
fjordmodell for varsling av strøm, vannstand og hydrografi med en tilstrekkelig detaljrikdom til å 
gi realistisk miljøinformasjon selv for trange sund og leder. 
 
Hovedformålet med FjordOs prosjektet er å utvikle en ny fjordmodell for Oslofjorden med fokus 
på anvendbare resultater for oljedrift, søk og redning, drivbaneberegninger og havneutvikling. På 
hvilken måte kan vi oppnå forbedret varsling uten å sprenge regnekapasiteten? Hvor godt 
reproduserer drivbanemodellen tidligere oljeutslipp? Hvilke områder er spesielt utsatt ved et 
eventuelt utslipp fra Slagentangen? Hvordan endres sirkulasjonsmønsteret ved ulike 
havneutbygginger? 
 
Arbeidet er delt i tre arbeidspakker; I AP1 utvikles en ny modell for Oslofjorden (FjordOs), i AP2 
studeres drivbaner basert på FjordOs, og i AP3 bruk av FjordOs for havneutvikling. Sentralt i alle 
arbeidspakkene er en løpende dialog mellom referansegruppen og forskergruppen. 
 
I AP1 har arbeidet vært fokusert på kvalitetssikring av pådrag og gitteroppsett. Valg av pådrag fra 
tidevann, atmosfærisk pådrag og randdata i form av transporter gjennom modellens åpne render 
mot Skagerrak, har ikke uventet vist seg å være av avgjørende betydning for resultatene. For å 
oppnå ønsket detaljrikdom i trange sund og leder uten å sprenge regnekapasiteten har vi 
eksperimentert med to forskjellige modellsystem: ROMS og FVCOM. ROMS kan settes opp med 
uniformt gitter, men også med et mer optimalt gitter. Det pågår testing av ulike gitter i både 
ROMS og FVCOM. Dette vil fortsette i 2014. 
 
I AP2 har arbeidet vært fokusert på kartlegging av drivbaner fra Godafoss, samt å belyse hvilke 
data som er ønskelig under en oljevernaksjon ifølge de forskjellige aktørene. En masterstudie som 
ble avsluttet i vår, konkluderer, ikke overraskende, med at dagens modellverktøy for Oslofjorden 
er for unøyaktig til at det kan være et brukbart verktøy under en oljevernaksjon. Drivbanene må 
varsles bedre slik at mannskap og materiell kan plasseres mer konsentrert.. 
 
Arbeidet i AP3 er avhengig av at FjordOs har god nok detaljrikdom i Moss havn til at 
sirkulasjonsmønsteret i havnebassenget kan beregnes for ulike havnedesign. Testkjøringer 
med FVCOM har gitt lovende resultater. Det møysommelige arbeidet med testing og 
kvalitetssikring er påbegynt. 
 
I prosjektet er det lagt stor vekt på formidling. FjordOs er presentert gjennom en rekke 
foredrag på Forskningsdagene, samt i media og radio. Det er laget en egen nettside for 
formidling av arbeidet (www.fjordos.no). Og det er gjennomført intervjuer. Hensikten er både 
å formidle og å innhente informasjon fra diverse aktører i lokalsamfunnet, men også å skape 
realistiske forventninger til hva en fjordmodell er og hva den kan brukes til. 
 
2014 forventes å bli et godt år for FjordOs.  
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Avsluttede og påbegynte masteroppgaver: 

• «Beneficial effects of improved ocean forecasting – How a more accurate fjord model can 
improve communication in an oil recovery operation» 
Pål Bratbak, fullført våren 2013 

• «Betydningen av gitteroppløsning for drivbaneberegninger i Oslofjorden» 
Peter Isachsen, planlagt fullført våren 2014 

• «Ocean Weather Conditions in Moss Harbor based on Local Experiences» 
Matthias Mueller, planlagt fullført våren 2014 


